
2024-жылдын 17-сентябрында МФТИТ институтунун КМИГД кафедрасында Big 

Data аналитик адистигинин 1-курс студенттери үчүн чакан, бирок маңызы чоң 

экскурсия уюштурулду. 

Бул иш-чаранын негизги максаты — жаңы студенттерди университеттин 

инфраструктурасы, ресурстары жана заманбап маалыматтык системалары менен 

тааныштыруу, ошондой эле аларды өз адистигине кызыктыруу жана практикалык 

түшүнүк берүү болду. 

 Экскурсиянын алкагында студенттер Ош мамлекеттик университетинин Data 

борбору жана борборлоштурулган электрондук китепкана менен таанышышты. 

Data борбордо экскурсияны борбордун директору Ураимов Р.Ж. өзү жетектеп, 

студенттерге борбордун ишмердүүлүгү, маалыматтарды башкаруу системалары, 

аналитикалык платформалар жана сервердик инфраструктура жөнүндө кеңири 

маалымат берди. Студенттер Big Data аналитикасынын принциптери, 

маалыматтарды чогултуу, сактоо жана иштетүү процессинин негизги этаптары, 

ошондой эле маалыматтык коопсуздук чаралары тууралуу практикалык жана 

кызыктуу маалыматтарды алышты. 

 Борборлоштурулган электрондук китепканада студенттер билим алуу жана 

изилдөө процессинде колдонулуучу электрондук ресурстар менен таанышышты. 

Китепканада заманбап маалыматтык базалар, электрондук журналдар, илимий 

жана окуу материалдары бар экендиги көрсөтүлүп, студенттер өздөрүнүн илимий 

жана практикалык ишмердүүлүгүн өркүндөтүү үчүн ресурстарды кантип 

эффективдүү колдонсо болорун өз көзү менен көрүштү. 

Иш-чаранын жүрүшүндө студенттер активдүү катышып, суроолорун берип, өз 

кызыкчылыктарын көрсөтүштү, бул болсо окуучуларды окуу процессине эрте 

аралаштыруунун жана алардын академиялык мотивациясын жогорулатуунун 

натыйжалуу ыкмасы болду. 

Мындай экскурсиялар студенттерге: 

Университетти жана анын ресурстарын жакындан таанып-билүү 

Өз адистигинин практикалык аспектилерин түшүнүү 

Илимий кызыкчылыгын өркүндөтүү 

Келечектеги долбоорлордо жана практикада колдонуу үчүн практикалык билим 

алуу 

…мүмкүнчүлүктөрүн ачат. 

Бул иш-чара Big Data аналитик адистигине 1-курс студенттеринин окуу 

мотивациясын жогорулатуу, университеттин заманбап технологиялары менен 

тааныштыруу жана практикалык компетенцияларын өнүктүрүү максатында 

уюштурулду. 



 

 


